如期末减值额>盈利补偿期间已补偿的金额（即盈利补偿期间已补偿股份数

量×本次交易的每股发行价格+已补偿现金金额），则中民新能应另行向上市公司

进行补偿。若交易对方届时所持上市公司股份数量低于下述股份补偿公式计算得

出的补偿股份数量，不足部分由交易对方以现金方式进行补偿：

减值测试需补偿的差额部分金额=期末减值额－盈利预测期间已补偿金额

减值测试需补偿的股份数量=减值测试需补偿的差额部分金额/本次交易中

上市公司向中民新能非公开发行股份的发行价格

减值测试需补偿的现金金额=减值测试需补偿的差额部分金额-减值测试已

补偿股份数量×本次交易中上市公司向中民新能非公开发行股份的发行价格

自《盈利预测补偿协议》签署之日起至上述补偿实施之日，若上市公司有资

本公积金转增股本或分配股票股利等除权事项，则减值测试应补偿数量相应调整

为：减值测试应补偿股份数（调整后）=调整前减值测试应补偿股份数×（1+转

增或送股比例）；如上市公司实施分红派息，交易对方取得的补偿股份所对应的

现金股利应返还给上市公司，计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利（以

税后金额为准）×减值测试应补偿股份数。

（三）补偿的实施

在触发《盈利预测补偿协议》约定的盈利承诺补偿和/或减值补偿的情形下，

双方同意，在年度专项审核报告或相应的减值测试报告披露之日起 15 个工作日

内，上市公司应确定交易对方是否应履行相应的补偿义务、交易对方应补偿的股

份数量和应补偿的现金金额，并将专项审核意见及应补偿的股份数量和现金金额

 山东圣阳电源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

18

书面通知交易对方。交易对方收到上市公司上述书面通知 5 个工作日内，将其所

持上市公司股份的权利（包括但不限于股份锁定、股权质押、司法冻结等情形）

及最终可以补偿给上市公司的股份数量和股份不足补偿部分的现金金额书面回

复给上市公司。

上市公司应在收到上述书面回复后，在 30 个工作日内召开董事会及股东大

会，经上市公司股东大会审议通过，上市公司将按照人民币 1 元的总价回购该等

应补偿股份并按照有关法律规定予以注销及/或交易对方将应补偿的现金支付至

上市公司的指定账户。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告签署日，上市公司的总股本为 354,057,227 股。本次拟发行

209,693,877 股股份用于购买标的公司股权，本次交易完成后，公司的总股本从

354,057,227 股增加至 563,751,104 股，股本结构变动情况如下：

单位：股

股东名称/

姓名

本次交易前 本次交易后

股份数量 比例
拥有表决权

股份数量
比例 股份数量 比例

拥有表决权

股份数量
比例

中民新能 -- -- -- -- 209,693,877 37.20% 209,693,877 37.20%

新能电力 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.33% 17,755,800 3.15% 75,536,179 13.40%

小计 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.33% 227,449,677 40.35% 285,230,056 50.60%

宋斌 25,704,287 7.26% -- -- 25,704,287 4.56% - -

高运奎 5,249,908 1.48% -- -- 5,249,908 0.93% - -

李恕华 3,114,146 0.88% -- -- 3,114,146 0.55% - -

隋延波 5,073,545 1.43% -- -- 5,073,545 0.90% - -

孔德龙 3,647,193 1.03% -- -- 3,647,193 0.65% - -

杨玉清 2,988,870 0.84% -- -- 2,988,870 0.53% - -

王平 1,494,482 0.42% -- -- 1,494,482 0.27% - -

于海龙 1,192,191 0.34% -- -- 1,192,191 0.21% - -

宫国伟 1,489,671 0.42% -- -- 1,489,671 0.26% - -

青岛融创 7,826,086 2.21% -- -- 7,826,086 1.39% - -

小计 57,780,379 16.32% -- -- 57,780,379 10.25% - -

其他股东 278,521,048 78.67% 278,521,048 78.67% 278,521,048 49.40% 278,521,048 49.40%

合计 354,057,227 100% 354,057,227 100% 563,751,104 100% 563,751,104 100%

 山东圣阳电源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

19

注 1：发行股份的数量不足一股向下调整为整数。

本次交易完成后，公司的社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成

后上市公司总股本的 10%。本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》

及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，中民新能将直接或间接通过新能电力持有上市公司 40.35%

股权，并通过新能电力获得上市公司 57,780,379 股股份对应的表决权，中民新能

合计持有上市公司表决权的比例为 50.60%，成为上市公司控股股东。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2018JNA20085 号《备考审计报告》和

XYZH/2018JNA20010 号《审计报告》、XYZH/2018JNA20083 号《审计报告》，

本次交易完成前后，上市公司的主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2018 年 9 月 30 日/2018 年 1-9 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

本次交易前

（实际数）

本次交易后

（备考数）
变动率

本次交易前

（实际数）

本次交易后

（备考数）
变动率

资产总额 195,556.17 500,402.01 155.89% 203,188.98 529,527.73 160.61%

[…]

用电”中的系统服务机会，整合研究在能源智能微网、互联网+智慧能源等方面的

应用、拓展业务，进一步提升上市公司产业竞争力及持续运营能力。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2018JNA20085 号《备考审计报告》和

 山东圣阳电源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

59

XYZH/2018JNA20010 号《审计报告》、XYZH/2018JNA20083 号《审计报告》，

本次交易完成前后，上市公司的主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2018 年 9 月 30 日/2018 年 1-9 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

本次交易前

（实际数）

本次交易后

（备考数）
变动率

本次交易前

（实际数）

本次交易后

（备考数）
变动率

资产总额 195,556.17 500,402.01 155.89% 203,188.98 529,527.73 160.61%

营业收入 130,679.99 154,565.56 18.28% 170,646.83 196,089.61 14.91%

利润总额 1,617.92 10,445.05 545.59% 3,519.77 10,461.04 197.21%

净利润 1,505.85 9,956.17 561.17% 3,164.90 10,423.71 229.35%

归属于母公

司所有者的

净利润

1,414.98 9,876.34 597.98% 3,116.83 10,390.76 233.38%

每股收益（元

/股）
0.04 0.18 350.00% 0.09 0.20 122.22%

本次购买的标的公司具有较强的盈利能力。本次交易完成后，标的公司将成

为上市公司全资子公司。交易完成后标的公司将对上市公司的营业收入、净利润

产生直接贡献，上市公司盈利能力将进一步得到提升，资产规模也将大幅增加。

交易完成后，上市公司总体盈利能力将显著提高，归属于母公司股东的净利

润将明显增加，每股收益显著提升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益

被摊薄的情况。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司的总股本为 354,057,227 股。本次拟发

行 209,693,877 股股份用于购买标的公司股权，本次交易完成后，公司的总股本

从 354,057,227 股增加至 563,751,104 股，股本结构变动情况如下：

单位：股

股东名称/

姓名

本次交易前 本次交易后

股份数量 比例
拥有表决权

股份数量
比例 股份数量 比例

拥有表决权

股份数量
比例

中民新能 -- -- -- -- 209,693,877 37.20% 209,693,877 37.20%

新能电力 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.33% 17,755,800 3.15% 75,536,179 13.40%

小计 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.33% 227,449,677 40.35% 285,230,056 50.60%

宋斌 25,704,287 7.26% -- -- 25,704,287 4.56% - -

高运奎 5,249,908 1.48% -- -- 5,249,908 0.93% - -

李恕华 3,114,146 0.88% -- -- 3,114,146 0.55% - -

 山东圣阳电源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

60

隋延波 5,073,545 1.43% -- -- 5,073,545 0.90% - -

孔德龙 3,647,193 1.03% -- -- 3,647,193 0.65% - -

杨玉清 2,988,870 0.84% -- -- 2,988,870 0.53% - -

王平 1,494,482 0.42% -- -- 1,494,482 0.27% - -

于海龙 1,192,191 0.34% -- -- 1,192,191 0.21% - -

宫国伟 1,489,671 0.42% -- -- 1,489,671 0.26% - -

青岛融创 7,826,086 2.21% -- -- 7,826,086 1.39% - -

小计 57,780,379 16.32% -- -- 57,780,379 10.25% - -

其他股东 278,521,048 78.67% 278,521,048 78.67% 278,521,048 49.40% 278,521,048 49.40%

合计 354,057,227 100% 354,057,227 100% 563,751,104 100% 563,751,104 100%

注 1：发行股份的数量不足一股向下调整为整数。

本次交易完成后，公司的社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成

后上市公司总股本的 10%。本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》

及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，中民新能将直接或间接通过新能电力持有上市公司 40.35%

股权，并通过新能电力获得上市公司 57,780,379 股股份对应的表决权，中民新能

合计持有上市公司表决权的比例为 50.60%，成为上市公司控股股东。

六、本次交易构成重大资产重组、重组上市及关联交易

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易拟置入资产为新能同心 100%股权，新能同心截至 2017 年 12 月 31

日经审计资产总额、资产净额以及 2017 年度营业收入占上市公司同期经审计合

并财务报表相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 上市公司 新能同心 交易金额 计算依据 指标占比

资产总额 203,188.98 246,226.79 123,300.00 246,226.79 121.18%

资产净额 117,027.20 66,640.19 123,300.00 123,300.00 105.36%

营业收入 170,646.83 25,442.78 - 25,442.78 14.91%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交

易涉及向特定对象发行股份购买资产，根据《重组管理办法》第四十七条的规定，

本次交易需提交并购重组委审核并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成重组上市

 山东圣阳电源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

61

2017 年 12 月 18 日，新能电力与宋斌等 9 名一致行动人签署《股份转让协

议》，新能电力受让宋斌等 9 名一致行动人持有的 17,755,800 股股权（占截至本

报告书摘要签署日上市公司总股本的 5.01%）；同日，新能电力与宋斌等 9 名一

致行动人及青岛融创签署了《表决权委托协议》，获得了上市公司对应 57,780,379

股股份的表决权（占截至本报告书摘要签署日上市公司总股本的 16.32%）。

2018 年 2 月 7 日，新能电力受让的 17,755,800 股股份过户手续办理完毕。

根据《表决权委托协议》，新能电力于 2017 年 12 月 18 日拥有上市公司 57,780,379

股股份对应的表决权，上市公司控股股东、实际控制人发生变更，上市公司控股

股东变更为新能电力，新能电力的控股股东为中民新能，中民新能为中民投的全

资子公司，中民投股权结构分散，无实际控制人，故上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，上市公司控股股东将变更为中民新能，中民新能的控股股